
CÔNG TY TNHH PHONG THẠNH PHÁT 
---------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA CƠ SỞ “KHU NHÀ XƯỞNG CHO THUÊ PHONG THẠNH PHÁT, 
DIỆN TÍCH 73.894,4M2” 

 

Địa điểm thực hiện dự án: 

Tổ 1, khu phố Ông Đông, phường Tân Hiệp, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BÌNH DƯƠNG, THÁNG 09 NĂM 2023





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................. iv 
[...]
mục xây dựng 

Nước mưa từ các tuyến đường 
nội bộ của công ty 

Hệ thống uPVC, D90mm 

Song chắn rác 

Hệ thống thoát nước của khu 
vực 

Hệ thống cống ngầm BTCT, 
D500mm 

 

Suối Ông Đông 

Suối Cái 

Sông Đồng Nai 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 20 

 

Hệ thống thoát nước mưa nội bộ của cơ sở 
 

Hố ga đấu nối nước mưa  
 

Hình 3. 2. Hệ thống thu gom nước mưa và cống đấu nối nước mưa của cơ sở 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải và hệ thống thoát nước mưa của cơ sở được xây 
dựng riêng biệt. Nước thải được thu gom theo độ dốc địa hình. 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải trong Khu nhà xưởng cho thuê cụ thể như 
sau: 

- Hệ thống thoát nước thải đã được chủ đầu tư cho thuê nhà xưởng xây dựng 
hoàn thiện. Các đơn vị cho thuê nhà xưởng chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt và đấu 
nối nước thải phát sinh vào hệ thống thu gom nước thải hiện hữu, không được phép xả 
nước thải vào hệ thống thoát nước mưa. (Các cam kết của các đơn vị cho thuê nhà 
xưởng hiện hữu về việc thu gom, dấu nối nước thải đính kèm phụ lục của báo cáo) 

- Hệ thống thu gom nước thải của cơ sở: Hệ thống này bao gồm dạng ống nhựa 
PVC 200mm đặt ngầm, dọc theo các tuyến đường giao thông (kết hợp với các hố ga) 
chạy dọc các tuyến đường nội bộ để thu nước thải từ các Công ty thuê nhà xưởng dẫn 
về hệ thống XLNT tập trung nhằm xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT Cột 
A (Kq = 0,9; Kf = 1,1) trước khi đấu nối ra cống thoát nước của khu vực phường Tân 
Hiệp (01 điểm) → suối Ông Đông → suối Cái → sông Đồng Nai. 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của cơ sở như sau: 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ nguyên lý chung cho thu gom và xử lý nước thải 

  

Hình 3. 4. Các hố thu gom nước thải nội bộ của Khu nhà xưởng cho thuê 

 

 

 

 

Cống thoát nước khu vực 
phường Tân Hiệp → suối Ông 

Đông → suối Cái → sông 
Đồng Nai 

Nước thải nhà xưởng 
cho thuê 1 

Nước thải nhà xưởng 
cho thuê n 

Bể tự hoại 

Đường cống thu gom 
nước thải chung  

Bể tự hoại 
 

Hố thu gom  

Trạm xử lý nước thải 
tập trung 300 
m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 22 

Bảng 3. 3. Khối lượng cống thu gom nước thải tại Nhu nhà xưởng cho thuê Phong 
Thạnh Phát  

Stt Hạng mục Khối lượng Kết cấu 

1 Ống thoát nước D = 200mm 1.625,5 m uPVC 

2 
Hố ga thu gom nước thải nôi bộ: 
1.000x1.000x1.000mm 

66 cái 
Nắp đan BTCT, mác 200 

2 Hố ga đấu nối: 1.000x1.000x2.000mm 01 cái Nắp đan BTCT, mác 200 

Nguồn: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát, 2023 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải Khu nhà xưởng cho thuê Phong Thạnh Phát sau khi được xử lý đạt quy 
chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A (Kq = 0,9; Kf = 1,1) sẽ được đấu nối vào cống 
thoát nước trên đường nhựa phía trước cơ sở. Hố ga thoát nước thải cuối cùng của Khu 
nhà xưởng cho thuê trước khi thải ra môi trường có gắn biển báo “Điểm thoát nước 
thải của Khu nhà xưởng cho thuê Phong Thạnh Phát”. Điểm tiếp nhận nước thải có tọa 
độ: X = 12.26.769, Y = 06.10.954. 

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30).  

Nước thải Khu nhà xưởng cho thuê Phong Thạnh Phát sau khi đổ ra cống thoát 
nước chung trên đường nhựa phía trước cơ sở, theo đường ống thoát nước của khu vực 
có đường kính Ø60, vật liệu PVC (khoảng cách từ điểm đấu nối nước thải tới suối Ông 
Đồng khoảng 2,4km) đổ vào suối Ông Đông → suối Cái → sông Đồng Nai. 

Hố ga đấu nối nước thải vào hệ thống 
thoát nước chung 

Đường thoát nước của khu vực 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 23 

  

Đường thoát nước của khu vực Hố ga thoát nước trước khi chảy vào suối 
Ông Đông 

Hình 3. 5. Hệ thống thoát nước ra suối ông Đông 

3.1.3. Xử lý nước thải 

a. Nguồn phát sinh, lưu lượng và đặc tính nước thải 

 Nguồn phát sinh nước thải 

- Nnước thải sinh hoạt: Nước thải sau từ nhà vệ sinh và nước thải rửa chân tay từ 
lavabo phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân tại các đơn vị thuê nhà xưởng, 
bao gồm nước rửa chân tay, nước thải từ nhà vệ sinh. 

- Đối với nước sinh hoạt được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại với hai chức năng: 
lắng và phân hủy cặn lắng. 

- Cơ sở không tiếp nhận nước thải sản xuất. 

 Lưu lượng nước thải 

Danh sách các công ty đấu nối nước thải về hệ thống thu gom nước thải tập trung 
của Khu nhà xưởng cho thuê và lưu lượng phát sinh như sau: 

Bảng 3. 4. Lưu lượng nước thải phát sinh hiện hữu 

STT Tên doanh nghiệp 
Diện tích 

(m2) 
Nước thải  
(m3/ngày) 

Biện pháp xử lý nước thải 
sơ bộ 

1 Nhà điều hành HTXLNT 
- 1 Xử lý bằng bể tự hoại 3 

ngăn  HTXLNT tập 
trung. 

2 
Chi nhánh Công ty TNHH 
TM và SX Lylan Decosy – 
Xưởng sản xuất  

2.433,12 3,5 Nước thải sinh hoạt  bể 
tự hoại  cống thu gom 
nước thải nội bộ  
HTXLNT tập trung. 

3 
Công ty TNHH Sản xuất 
Trí Viễn 

3.457,8 6 Nước thải sinh hoạt  bể 
tự hoại  cống thu gom 
nước thải nội bộ  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 24 

STT Tên doanh nghiệp 
Diện tích 

(m2) 
Nước thải  
(m3/ngày) 

Biện pháp xử lý nước thải 
sơ bộ 

HTXLNT tập trung. 

4 

Công ty TNHH gỗ Tương 
Đông 

2.660 5,5 Nước thải sinh hoạt  bể 
tự hoại  cống thu gom 
nước thải nội bộ  
HTXLNT tập trung. 

5 

Công ty TNHH SX TM 
Minh Thái Thắng 

10.867 102 Nước thải sinh hoạt  bể 
tự hoại  cống thu gom 
nước thải nội bộ  
HTXLNT tập trung. 

6 

Công ty TNHH Vỹ Thành 2.230 8,5 Nước thải sinh hoạt  bể 
tự hoại  cống thu gom 
nước thải nội bộ  
HTXLNT tập trung. 

7 

Công ty TNHH Công nghệ 
Bao bì Thanh Dương 

 

3.336 

 

21 Nước thải sinh hoạt  bể 
tự hoại  cống thu gom 
nước thải nội bộ  
HTXLNT tập trung. 

8 Công ty TNHH Kim Thịnh 

7.020 35 Nước thải sinh hoạt  bể 
tự hoại  cống thu gom 
nước thải nội bộ  
HTXLNT tập trung. 

9 

Công ty TNHH SX TM Gỗ 
Vinh Mỹ 

3.296 10,5 Nước thải sinh hoạt  bể 
tự hoại  cống thu gom 
nước thải nội bộ  
HTXLNT tập trung. 

Tổng cộng 35.299,92 193  

Nguồn: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát, 2023 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của các đơn vị thuê nhà xưởng 
hiện nay khoảng 193 m3/ngày và lưu lượng nước thải phát sinh tối đa trong tương lai là 
khoảng 239 m3/ngày.  

b. Hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải Khu nhà xưởng cho thuê Phong Thạnh Phát công suất 
300 m3/ngày đêm. Trình tự các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải như sau:  

Nước thải sinh hoạt Bể tách dầu mỡ  Bể điều hòa  Bể anoxic  Bể Hiếu 
khí vi sinh Bể lắng  Bể khử trùng  Lọc áp lực  Cống thoát nước phía trước cơ 
sở  suối Ông Đông  suối Cái  sông Đồng Nai. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 25 

Quy trình công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 
300m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình 

Nước thải sinh hoạt từ các hầm tự hoại, được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn dẫn về 
hố thu gom. Nước thải nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng tách rác tại khu chế biến thức ăn 
cho đến lúc nước thải không còn rác chỉ còn lượng dầu mỡ dư thừa trong qua trình nấu 
nướng và chế biến còn sót lại.  

Mạng lưới thu gom và Hố thu gom :   

Mạng lưới thu gom và Hố thu gom nhằm mục đích trung chuyển nước thải qua 
đường ống ra về hệ thống  xử lý nước thải, đồng thời bảo trì dể dàng khi nghẹt rác. Hố 
gom nước thải sinh hoạt bơm về bể tách dầu mỡ.  

Bể hiếu khí vi sinh  

Bể khử trùng  

Bể lắng  

Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 
 

Suối Ông Đông, đạt QCVN 
40:2011/BTNMT,  
Kq = 0,9; Kf = 1,1 

Bùn  

Bùn dư Bồn khử trùng  

Máy thổi khí 

Lọc áp lực  

Bể Anoxic 
 

Bể tách dầu mỡ 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 26 

Bể tách dầu mỡ :  

Bể tách dầu mỡ làm nhiệm vụ giữ lại chất thải lớn, tránh gây tắc nghẽn đường 
ống. Hoạt động tách dầu mỡ được tiến hành dễ dàng do bể tách dầu mỡ được thiết kế 
phù hợp. tách dầu mỡ hoạt động dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng lượng của 
nước, mỡ và chất thải rắn, được thiết kế để tách mỡ, chất béo và chất thải rắn, giữ lại 
trong bể, trong khi nước tiếp tục thoát ra khỏi bể và chảy vào bể điều hòa. Mỡ, chất 
béo và chất thải rắn được giữ lại bể và được làm vệ sinh, lấy ra ngoài theo định kỳ với 
các thao tác thủ công đơn giản 

Bể điều hòa :  

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất. Do 
tính chất cũng như nhu cầu thải nước các đơn vị thuê nhà xưởng là không ổn định, 
thay đổi theo từng giờ sinh hoạt. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa nước thải về lưu 
lượng và nồng độ làm giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định liên tục cho các 
công trình phía sau, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải.  

Bể Anoxic :  

Bể Anoxic là một trong những giai đoạn xử lý nước thải. Khi nước thải được dẫn 
vào bể này, tại đây sẽ diễn ra các phản ứng Nitrat hóa và Photphorit. Trong bể Anoxic 
được trang bị máy khuấy với nhiệm vụ khuấy trộn dòng nước liên tục với một tốc độ 
ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy, giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. Trong 
quá trình xử lý sinh học thiếu khí tại bể Anoxic, chủng vi khuẩn Acinetobacter sẽ được 
tham gia vào nhằm hỗ trợ chuyển hóa các hợp chất hữu cơ chứa Photpho thành hợp 
chất mới loại bỏ hoàn toàn Photpho, giúp các vi sinh vật hiếu khí dễ dàng phân hủy 
hơn.  

Bể sinh học hiếu khí Aerotank  

Khi nước thải đi vào bể sục khí, các bông bùn hoạt tính được hình thành mà hạt 
nhân của nó là các phần tử cặn lơ lửng. Các loại vi khuẩn hiếu khí đến cư trú, phát 
triển dần cùng các động vật nguyên sinh, nấm, xạ khuẩn… tạo nên các bông bùn màu 
nâu sẫm có khả năng hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan, keo và không hòa tan phân tán 
nhỏ. Vi khuẩn và vi sinh vật sống dùng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng (N, P) làm 
thức ăn để chuyển hóa chúng thành các chất trơ không hòa tan và thành tế bào mới. 
Lượng bùn trong bể sục khí tăng dần lên và lắng tại chổ, sau thời gian lắng > 2 giờ, 
nước sạch trên mặt sẽ bơm qua bể khử trùng. Nước thải sau khi qua bể sục khí, nồng 
độ COD, BOD giảm đi rất nhiều, khoảng 70 - 95% 

Bể lắng :  

Bể lắng bùn được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống 
đáy bể và được gom vào tâm nhờ hệ thống thu gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. Bùn sau 
khi lắng được đưa về bể chứa bùn. Phần nước trong sau lắng được thu hồi lại bằng hệ 
thống máng thu nước răng cưa về bể khử trùng.  

Bể khử trùng: 

Đây là công đoạn sau cùng của hệ thống xử lý. Tại đây, nước thải được khử trùng 
triệt để bằng chlorine trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Chlorine là chất oxy hóa mạnh 
sẽ oxi hóa màng tế bào vi sinh vật gây bệnh & giết chết chúng. Thời gian tiếp xúc để 
loại bỏ vi sinh khoảng 20 – 40 phút.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 27 

Thiết bị lọc áp lực  

Sau khi qua bể khử trùng, nước thải tiếp tục được bơm lên thiết bị lọc áp lực 
nhằm loại bỏ các cặn lơ lửng còn xót lại trong nước thải. Nước sau xử lý đạt tiêu 
chuẩn xả thải Thuyết minh quy trình 

Nước thải sinh hoạt từ các hầm tự hoại, được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn dẫn về 
hố thu gom. Nước thải nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng tách rác tại khu chế biến thức ăn 
cho đến lúc nước thải không còn rác chỉ còn lượng dầu mỡ dư thừa trong qua trình nấu 
nướng và chế biến còn sót lại.  

Mạng lưới thu gom và Hố thu gom :   

Mạng lưới thu gom và Hố thu gom nhằm mục đích trung chuyển nước thải qua 
đường ống ra về hệ thống  xử lý nước thải, đồng thời bảo trì dể dàng khi nghẹt rác. Hố 
gom nước thải sinh hoạt bơm về bể tách dầu mỡ.  

Bể tách dầu mỡ :  

Bể tách dầu mỡ làm nhiệm vụ giữ lại chất thải lớn, tránh gây tắc nghẽn đường 
ống. Hoạt động tách dầu mỡ được tiến hành dễ dàng do bể tách dầu mỡ được thiết kế 
phù hợp. tách dầu mỡ hoạt động dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng lượng của 
nước, mỡ và chất thải rắn, được thiết kế để tách mỡ, chất béo và chất thải rắn, giữ lại 
trong bể, trong khi nước tiếp tục thoát ra khỏi bể và chảy vào bể điều hòa. Mỡ, chất 
béo và chất thải rắn được giữ lại bể và được làm vệ sinh, lấy ra ngoài theo định kỳ với 
các thao tác thủ công đơn giản 

Bể điều hòa :  

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất. Do 
tính chất cũng như nhu cầu thải nước các đơn vị thuê nhà xưởng là không ổn định, 
thay đổi theo từng giờ sinh hoạt. Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa nước thải về lưu 
lượng và nồng độ làm giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định liên tục cho các 
công trình phía sau, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải.  

Bể Anoxic :  

Bể Anoxic là một trong những giai đoạn xử lý nước thải. Khi nước thải được dẫn 
vào bể này, tại đây sẽ diễn ra các phản ứng Nitrat hóa và Photphorit. Trong bể Anoxic 
được trang bị máy khuấy với nhiệm vụ khuấy trộn dòng nước liên tục với một tốc độ 
ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy, giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. Trong 
quá trình xử lý sinh học thiếu khí tại bể Anoxic, chủng vi khuẩn Acinetobacter sẽ được 
tham gia vào nhằm hỗ trợ chuyển hóa các hợp chất hữu cơ chứa Photpho thành hợp 
chất mới loại bỏ hoàn toàn Photpho, giúp các vi sinh vật hiếu khí dễ dàng phân hủy 
hơn.  

Bể sinh học hiếu khí Aerotank  

Khi nước thải đi vào bể sục khí, các bông bùn hoạt tính được hình thành mà hạt 
nhân của nó là các phần tử cặn lơ lửng. Các loại vi khuẩn hiếu khí đến cư trú, phát 
triển dần cùng các động vật nguyên sinh, nấm, xạ khuẩn… tạo nên các bông bùn màu 
nâu sẫm có khả năng hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan, keo và không hòa tan phân tán 
nhỏ. Vi khuẩn và vi sinh vật sống dùng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng (N, P) làm 
thức ăn để chuyển hóa chúng thành các chất trơ không hòa tan và thành tế bào mới. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 28 

Lượng bùn trong bể sục khí tăng dần lên và lắng tại chổ, sau thời gian lắng > 2 giờ, 
nước sạch trên mặt sẽ bơm qua bể khử trùng. Nước thải sau khi qua bể sục khí, nồng 
độ COD, BOD giảm đi rất nhiều, khoảng 70 - 95% 

Bể lắng :  

Bể lắng bùn được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống 
đáy bể và được gom vào tâm nhờ hệ thống thu gom bùn lắp đặt dưới đáy bể. Bùn sau 
khi lắng được đưa về bể chứa bùn. Phần nước trong sau lắng được thu hồi lại bằng hệ 
thống máng thu nước răng cưa về bể khử trùng.  

Bể khử trùng: 

Đây là công đoạn sau cùng của hệ thống xử lý. Tại đây, nước thải được khử trùng 
triệt để bằng chlorine trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Chlorine là chất oxy hóa mạnh 
sẽ oxi hóa màng tế bào vi sinh vật gây bệnh & giết chết chúng. Thời gian tiếp xúc để 
loại bỏ vi sinh khoảng 20 – 40 phút.  

Thiết bị lọc áp lực  

Sau khi qua bể khử trùng, nước thải tiếp tục được bơm lên thiết bị lọc áp lực 
nhằm loại bỏ các cặn lơ lửng còn xót lại trong nước thải. Nước sau xử lý đạt tiêu 
chuẩn xả thải Thuyết minh quy trình 

Nước thải sinh hoạt từ các hầm tự hoại, được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn dẫn về 
hố thu gom. Nước thải nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng tách rác tại khu chế biến thức ăn 
cho đến lúc nước thải không còn rác chỉ còn lượng dầu mỡ dư thừa trong qua trình nấu 
nướng và chế biến còn sót lại.  

Mạng lưới thu gom và Hố thu gom :   

Mạng lưới thu gom và Hố thu gom nhằm mục đích trung chuyển nước thải qua 
đường ống ra về hệ thống  xử lý nước thải, đồng thời bảo trì dể dàng khi nghẹt rác. Hố 
gom nước thải sinh hoạt bơm về bể tách dầu mỡ.  

Bể tách dầu mỡ :  

Bể tách dầu mỡ làm nhiệm vụ giữ lại chất thải lớn, tránh gây tắc nghẽn đường 
ống. Hoạt động tách dầu mỡ được tiến hành dễ dàng do bể tách dầu mỡ được thiết kế 
phù hợp. tách dầu mỡ hoạt động dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng lượng của 
nước, mỡ và chất thải rắn, được thiết kế để tách mỡ, chất béo và chất thải rắn, giữ lại 
[...]
biện pháp cứu người. 

- Nếu tai nạn chỉ hư hỏng các bồn, thiết bị chứa thì tiến hành 
khắc phục, sửa chữa hoặc huy động thêm các bồn, thiết bị chứa 
khác có dung tích đủ lớn để chứa toàn bộ lượng chất thải phát 
tán ra môi trường. 

- Xác định phạm vi nước thải đang chảy xuống tuyến cống nước 
mưa 

- Ngăn chặn, không cho nước thải chảy ra nguồn tiếp nhận và 
thu gom toàn bộ lượng chất thải vào trong các bồn, thiết bị 
chứa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 55 

Stt Nguyên nhân Biện pháp ứng phó 

4 

 Đường cống 
nước thải bị 
hở/nứt do tác 
động của ngoại 
lực 

- Xác định vị trí đoạn cống bị hư hỏng 

- Thông báo cho các doanh nghiệp hỗ trợ ngưng xả tạm thời 

- Tiến hành sửa chữa đoạn cống bị hư hỏng. Sau khi sửa chữa 
xong, dẫn nước lại bình thường. 

- Đối với lượng nước thải tràn qua nước mưa thì tiến hành ngăn 
chặn, bơm thu gom nước thải về lại tuyến cống nước thải (đoạn 
không bị hư hỏng) 

Nguồn: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát, 2023. 

b. Tràn đổ hóa chất, chất thải nguy hại ra môi trường 

Đối với hóa chất, chất thải nguy hại luôn được kiểm soát chặt chẽ, kiểm tra hàng 
ngày nên nguy cơ xảy ra tương đối thấp. Tuy nhiên, Công ty triển khai các biện pháp 
ứng phó đối với các nguyên nhân có thể xảy ra như sau: 

Bảng 3. 16. Các biện pháp ứng phó đối tràn đổ hóa chất, chất thải nguy hại 

Stt Nguyên nhân Biện pháp ứng phó 

Đối với hóa chất: 

1 

Mối nối giữa ống dẫn với 
họng đầu ra của bơm không 
chặt, dẫn đến bung ống trong 
quá trình chiếc nạp hóa chất 

- Tắt bơm, nối chặt lại đường ống hóa chất 
với bơm.  

- Đối với hóa chất phát tán ra môi trường, tùy 
vào đặc tính của hóa chất, sử dụng các dụng 
cụ, thiết bị thu gom phù hợp. 

2 
Hư hỏng các bồn chứa hóa 
chất, đường ống công nghệ 

- Đối với bồn hóa chất bị hư: 

+ Tại khu vực bồn chứa hóa chất đều có đê 
bao, hố thu gom hóa chất. Khi có xảy ra sự cố 
hư hỏng bồn, sử dụng bơm di động, bơm toàn 
bộ lượng hóa chất trong đê bao vào trong bồn 
dự phòng. 

+ Tiến hành sửa chữa bồn hóa chất hư hỏng 
hoặc thay thế bồn mới. 

- Đối với đường ống hóa chất bị hư:  

+ Tiến hành tắt bơm, sửa chữa lại đường ống 

+ Thu gom lượng hóa chất đổ ra bên ngoài 
môi trường. 

Đối với chất thải nguy hại: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 56 

Stt Nguyên nhân Biện pháp ứng phó 

1 

Rơi, đổ, vỡ các thiết bị chứa 
chất thải nguy hại (đặc biệt 
dầu, nhớt thải) trong quá trình 
vận chuyển. 

- Sử dụng bao cát, giẻ lau ngăn không cho 
dầu nhớt chảy lan rộng ra 

- Sử dụng các thiết bị thu gom, thu gom toàn 
bộ lượng dầu nhớt vào lại thiết bị chứa. 

c. Hệ thống xử lý nước thải tập trung bị sự cố 

Các nguyên nhân và biện pháp ứng phó đối với Hệ thống xử lý nước thải tập 
trung bị sự cố như sau: 

Bảng 3. 17. Các nguyên nhân và biện pháp ứng phó đối với HTXLNT 

Stt Nguyên nhân Biện pháp ứng phó 

1 
Hư hỏng đường ống, thiết bị 
công nghệ (bơm, máy thổi 
khí…). 

- Công ty đã trang bị các đường ống và thiết bị 
dự phòng cho từng bể xử lý nước thải. 

- Khi đường ống hoặc thiết bị hư hỏng, sẽ ngưng 
xử lý tạm thời, thay thế các đường ống mới hoặc 
chạy thiết bị dự phòng, đảm bảo không ảnh 
hưởng đến hệ thống.  

- Tiến hành sửa chữa thiết bị hư hỏng. 

2 

Doanh nghiệp xả nước thải 
sản xuất, ảnh hưởng đến hệ 
thống xử lý nước thải tập 
trung. 

- Xác định doanh nghiệp xả nươc thải sản xuất, 
yêu cầu ngưng xả thải và lấy mẫu phân tích. 
Đồng thời phân tích nước thải đầu vào hệ thống 
xử lý nước thải tập trung 

- Điều chỉnh lượng hóa chất, nồng độ vi sinh 
tương ứng với nồng độ chất ô nhiễm trong nước 
thải đầu vào 

- Đơn vị thuê nhà xưởng xả nước thải sản xuất 
không đúng quy định vào hệ thống thu gom nước 
thải phải chịu toàn bộ trách nhiệm và chi phí 
khắc phục. 

Khi nước thải sau xử lý chưa đạt theo quy chuẩn quy định, Công ty sẽ tiến hành 
triển khai các biện pháp để ứng phó như sau: 

- Thông báo cho các doanh nghiệp có lưu lượng lớn tạm thời ngưng xả từ 01 đến 
02 ngày theo thỏa thuận. 

- Ngưng xả nước thải ra nguồn tiếp nhận và tiến hành quay vòng tuần hoàn xử lý 
lại nước thải theo sơ đồ sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.10. Sơ đồ ứng phó khi nước thải sau xử lý chưa đạt chuẩn quy định 

Thuyết minh sơ đồ ứng phó sự cố 

- Trong điều kiện hệ thống xử lý nước thải hoạt động bình thường (van đầu ra 
mở): 

Nước thải của các đơn vị thuê nhà xưởng được dẫn vào hố thu gom rồi bơm lên 
bể điều hòa vào hệ thống XLNT. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 
cột A, Kq = 0,9, Kf = 1,1 được xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Trong trường hợp xảy ra sự cố hệ thống, nước thải đầu ra không đạt quy chuẩn: 

Đóng van đầu ra lại, không xả nước vượt chuẩn ra môi trường, bật bơm ở ngăn 
chứa để bơm tuần hoàn nước vượt chuẩn về bể điều hòa, tăng cường dinh dưỡng cho 
các bể vi sinh, điều chỉnh hóa chất cho công đoạn xử lý hóa lý. Đồng thời thông báo 

Nước thải 
đầu vào 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Hệ vi sinh 
(vi sinh thiếu khí, 

hiếu khí) 

Thiết bị lọc áp lực 

Bể chứa nước đầu 
ra 

Nguồn tiếp nhận 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  
 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 58 

cho các đơn vị thuê nhà xưởng có lưu lượng lớn tạm thời ngưng xả thải từ 01 đến 02 
ngày.  

3.9. Các nội dung thay đổi so với báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được 
phê duyệt 

Theo Quyết định phê duyệt đánh giá tác động môi trường số 1268/QĐ-STNMT 
ngày 08/10/2019 do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương cấp về việc phê 
duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà xưởng sản suất viên nén 
chất đốt, công suất 250 tấn/năm; sản xuất các sản phẩm từ gỗ, công suất 5.500 sản 
phẩm/năm với diện tích 5.200m2 và cho thuê nhà xưởng sản xuất với diện tích 
38.558m2” của Công ty TNHH Phong Thạnh Phát, hoạt động của dự án báo gồm: 

- Nhà xưởng sản suất viên nén chất đốt, công suất 250 tấn/năm; 

- Nhà xưởng sản xuất các sản phẩm từ gỗ, công suất 5.500 sản phẩm/năm với 
diện tích 5.200m2;  

- Cho thuê nhà xưởng sản xuất với diện tích 38.558m2. 

Tuy nhiên, trong quá trình hoạt động của cơ sở, do ảnh hưởng từ tình hình dịch 
bệnh Covid-19 phải ngừng hoạt động một thời gian dài ảnh hưởng đến các đơn đặt 
hàng, tình hình sản xuất của xưởng sản xuất viên nén chất đốt và các sản phẩm từ gỗ 
hậu Covid-19 không tốt, không có đơn đặt hàng dẫn đến ngừng hoạt động. Chủ cở sở 
hạ tầng là Công ty TNHH Phong Thạnh Phát đã quyết định chuyển đổi các xưởng sản 
xuất thành các nhà xưởng cho thuê với ngành nghề cho thuê tương tự với hồ sơ môi 
trường đã được phê duyệt là các ngành nghề không có nguy cơ gây ô nhiễm môi 
trường, không phát sinh nước thải sản xuất và có khía cạnh môi trường tác động ít ô 
nhiễm hơn ngành Gỗ. Lưu lượng nước thải phát sinh vẫn đáp ứng khả năng xử lý của 
hệ thống xử lý nước thải công suất 300m3/ngày.đêm. Sau khi điều chỉnh cơ sở chỉ hoạt 
động cho thuê nhà xưởng sản xuất với diện tích 73.894,4m2. 

Ngoài ra, trong số ngành nghề thu hút đầu tư trước đây được phê duyệt trong 
ĐTM có ngành nghề lắp ráp linh kiện điện tử, tuy nhiên nhận thấy đây là một trong 
những ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường do đó chủ cơ sở sẽ điều chỉnh 
không thu hút các đơn vị thuê nhà xưởng có hoạt động ngành nghề này. 

Vì vậy, báo cáo đề xuất để được xem xét, chấp thuận các thay đổi trên trong quá 
trình cấp giấy phép môi trường lần này. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 59 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ các hoạt động của các đơn vị thuê nhà xưởng và 
văn phòng nhà điều hành hệ thống xử lý nước thải tập trung Khu nhà xưởng cho thuê 
Phong Thạnh Phát cụ thể gồm: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của văn phòng nhà điều hành hệ thống xử lý 
nước thải tập trung Khu nhà xưởng cho thuê Phong Thạnh Phát. Nước thải được xử lý 
sơ bộ tại bể tự hoại sau đó được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung có công 
suất thiết kế 300 m3/ngày để xử lý. 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ các doanh nghiệp thứ cấp thuê xưởng 
trong Khu nhà xưởng cho thuê Phong Thạnh Phát. Nước thải được xử lý sơ bộ tại bể 
tự hoại sau đó được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất thiết 
kế 300 m3/ngày để xử lý. 

4.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 
trí xả nước thải 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Cống thoát nước của khu vực  suối Ông Đông  
suối Cái  sông Đồng Nai. 

- Vị trí xả nước thải: Phường Hội Nghĩa, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 12.27.339; Y = 06.10.634. 

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 300 m3/ngày (24 giờ). 

- Phương thức xả thải: Tự chảy. 

- Hình thức xả thải: Xả mặt. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày. 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải đảm bảo đạt 
Quy chuẩn ký thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột 
A Kq=0,9 và Kf=1,1 cụ thể như sau: 

TT 
Chất ô nhiễm đề 

nghị cấp phép 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 
hạn cho 

phép 

Tần suất 
quan trắc 
định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

1 Nhiệt độ oC 40 03 
tháng/lần 

 
 
 
 
 
 

Không thuộc đối 
tượng phải quan 
trắc nước thải tự 
động, liên tục 
(theo quy định 
tại khoản 2 Điều 
98 Nghị định số 
08/2022/NĐ-

2 Màu Pt/Co 50 

3 pH - 6 - 9 

4 COD mg/l 74,25 

5 Chất rắn lơ lửng mg/l 49,5 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 4,95 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 60 

TT 
Chất ô nhiễm đề 

nghị cấp phép 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 
hạn cho 

phép 

Tần suất 
quan trắc 
định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

7 BOD5 (20oC) mg/l 29,7 03 
tháng/lần 

CP) 

8 Asen mg/l 0,0495 

9 Thuỷ ngân mg/l 0,00495 

10 Chì mg/l 0,099 

11 Cadimi mg/l 0,0495 

12 Crom (VI) mg/l 0,0495 

13 Crom (III) mg/l 0,198 

14 Đồng mg/l 1,98 

15 Kẽm mg/l 2,97 

16 Niken mg/l 0,198 

17 Mangan mg/l 0,495 

18 Sắt mg/l 0,99 

19 Tổng xianua mg/l 0,0693 

20 Tổng phenol mg/l 0,099 

21 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 4,95 

22 Sunfua mg/l 0,198 

23 Florua mg/l 4,95 

24 Tổng nitơ mg/l 19,8 

25 
Tổng phốt pho (tính 
theo P ) 

mg/l 3,96 

26 

Clorua (không áp 
dụng khi xả vào 
nguồn nước mặn, 
nước lợ) 

mg/l 495 

27 Clo dư mg/l 0,99 

28 Coliform 
vi 

khuẩn/ 
100 mL 

3.000 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ 
thực vật phốt pho hữu 
cơ 

mg/l 0,297 
01 năm/lần 

30 Tổng PCB mg/l 0,00297 

31 
Tổng hoá chất bảo vệ 
thực vật clo hữu cơ 

mg/l 0,0495 

32 
Tổng hoạt độ phóng 
xạ α 

Bq/l 0,1 

33 
Tổng hoạt độ phóng 
xạ β 

Bq/l 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 61 

4.1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải  

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 
nước thải tự động, liên tục (nếu có): 

* Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải đưa về hệ thống 
xử lý nước thải: 

- Đã xây dựng hệ thống thoát nước mưa và nước thải riêng biệt. Nước mưa được 
thoát trên các tuyến cống làm bằng bê tông cốt thép, sau đó chảy vào cống thoát nước 
chung của khu vực và chảy ra suối Ông Đông. 

- Đã xây dựng, lắp đặt hệ thống thu gom nước thải dạng ống nhựa, bê tông cốt 
cốt thép và đưa về trạm xử lý nước thải tập trung. Nước thải sau xử lý đấu nối vào 
cống thoát nước chung của khu vực và chảy ra suối Ông Đông.  

* Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Đã xây dựng công trình xử lý nước thải tập trung của Khu nhà xưởng cho thuê 
với công suất thiết kế 300 m3/ngày, có quy trình xử lý như sau: 

Nước thải sinh hoạt Bể tách dầu mỡ  Bể điều hòa  Bể anoxic  Bể Hiếu 
khí vi sinh Bể lắng  Bể khử trùng  Lọc áp lực  Cống thoát nước phía trước cơ 
sở  suối Ông Đông  suối Cái  sông Đồng Nai. 

- Chế độ vận hành: liên tục 24/24 giờ. 

- Hóa chất sử dụng: Chế phẩm sinh học, Chlorine. 

- Quy chuẩn so sánh: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 
QCVN 40:2011/BTNMT cột A Kq=0,9 và Kf=1,1. 

* Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố  

Công ty thu gom triệt để nước thải phát sinh từ các đơn vị thuê nhà xưởng về 
HTXL nước thải, xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT (A), Cột A (Kq = 0,9; 
Kf = 1,1) trước khi thải ra môi trường. 

Hệ thống xử lý nước thải được vận hành đúng phương pháp và có chế độ kiểm 
soát định kỳ. Các phương pháp được thực hiện như sau: 

- Hệ thống xử lý nước thải được vận hành liên tục. 

- Tuân thủ các yêu cầu thiết kế, các yêu cầu vận hành. Quản lý quy trình vận 
hành và hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải. 

- Nạo vét đường ống thoát nước theo định kỳ để tăng hiệu quả thoát nước cũng 
như giảm thiểu nhiễm bẩn nước thải do cặn lắng đọng trong hệ thống thoát nước. 

- Kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ đối với các thiết bị của hệ thống xử lý nước thải. 

- Nhân viên vận hành được tập huấn quy trình vận hành, phương án ứng phó sự 
cố và quy trình bảo dưỡng hệ thống XLNT.  

- Chương trình vận hành, bảo dưỡng HTXLNT sau mỗi năm sẽ được cập nhật. 

- Khi nước thải đầu ra xử lý không đạt theo quy chuẩn cho phép, công ty có 
phương án bơm tuần hoàn nước thải về các bể chứa để khắc phục sự cố gồm: Hố thu 
gom có kích thước (15 m3), Bể tách dầu mỡ (34 m3), Bể điều hòa (100 m3) để lưu giữ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 62 

nước thải tạm thời, tiến hành khắc phục sự cố và bơm nước thải ngược về hệ thống để 
xử lý đạt quy chuẩn cho phép trước khi thải ra môi trường.  

- Ngừng ngay việc thải nước thải ra nguồn tiếp nhận khi hệ thống XLNT có sự 
cố. Thực hiện các biện pháp ứng cứu sự cố đảm bảo nước thải đạt QCVN 
40:2011/BTNMT, Cột A (Kq=0,9, Kf=1,1) mới tiến hành thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Chỉ thu gom nước thải sinh hoạt về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

b. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của Khu nhà xưởng cho thuê, 
bảo đảm đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép đạt QCVN 40:2011/BTNMT 
Cột A (Kq=0,9, Kf=1,1). 

- Đấu nối và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa, đảm bảo các yêu cầu 
về tiêu thoát nước và vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động của Khu nhà xưởng 
cho thuê Phong Thạnh Phát. 

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu 
quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải. Việc vận hành hệ thống xử lý 
nước thải tập trung phải có nhật ký vận hành ghi chép đầy đủ các nội dung: lưu lượng 
(đầu vào, đầu ra), các thông số đặc trưng của nước thải đầu vào và đầu ra (nếu có); 
lượng điện tiêu thụ; loại và lượng hóa chất sử dụng, bùn thải phát sinh; nhật ký vận 
hành viết bằng tiếng Việt. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải  

 Công ty TNHH Phong Thạnh Phát trong quá trình hoạt động Khu nhà xưởng 
cho thuê Phong Thạnh Phát không phát sinh khí thải. Do đó, báo cáo không thực hiện 
phần này. 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

+ Nguồn số 01: Khu vực hệ thống xử lý nước thải. 

- Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

+ Nguồn số 01: tọa độ: X = 12.26.744; Y = 06.10.988. 

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30). 

- Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và 
QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 
27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 

+ Tiếng ồn: 

TT 
Từ 6 giờ đến 21 giờ 

(dBA) 
Từ 21 giờ đến 6 giờ 

(dBA) 
Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Ghi chú 

1 70 55 - 
Khu vực thông 

thường 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Phong Thạnh Phát Trang 63 

+ Độ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia 

tốc rung cho phép (dB) Tần suất quan 